2022 年８月 10 日

各      位

会 社 名   株式会社 AKIBA ホールディングス

代表者名   代表取締役社長  馬場 正身

（東証スタンダード・コード番号  6840）

問合せ先   取締役管理本部長 五十嵐 英

（TEL．03-3541-5068）

連結子会社による連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社アドテック（以下「アドテック」といいます。）は、2022 年８月 10

日開催の取締役会におきまして、連結子会社（当社から見ると孫会社にあたります。）であるシーアー

ルボックス株式会社（以下「CRB 社」といいます。）を、2022 年 10 月１日を効力発生日として吸収合

併することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 合併の目的

 アドテックは、メモリ製品その他電子部品・電子機器等の開発・製造・販売事業から出発し、

IoT ソリューション事業や IPC 事業など、各種 IT ソリューションを提供しております。

CRB 社についてはアドテックが販路、調達先を共有し、新規顧客の開拓、調達力の強化を図る

とともに、統合運用による業務の効率化により、業績の向上、改善を達成することを目的として、

また、中長期的に、アドテックの成長分野である IoTソリューション事業や IPCソリューション事

業（産業向け PC事業）におけるシナジーが見込めることから、2021年 10月 15日付で株式を取得

しておりました。

アドテック、CRB 社とも電子部品・電子機器等の開発・製造・販売事業に関する事業領域であ

り、現在も技術協力を行っておりますが、更に両社の技術力のシナジー効果の発揮や、調達や物流

の効率化を実現するには、両社を統合することが最適と考え、この度、合併することといたしまし

た。

本合併により、技術の交流や業務の効率化、販路・調達先の共有を進め、当社グループの電子部

品製造販売部門の強化を図り、持続可能な未来社会を ITの力で実現できるよう技術力、競争力を高

めることで、さらなる業容拡大を目指してまいります。

２． 合併の要旨

(1) 合併日程

取 締 役 会 決 議 日 2022 年８月 10 日

契 約 締 結 日 2022 年８月 10 日

合 併 予 定 日 2022 年 10 月１日（予定）

2

(2) 合併方式

株式会社アドテックを存続会社とする吸収合併方式で、シーアールボックス株式会社は解散

いたします。

(3) 合併にかかる割り当ての内容

本合併は連結子会社と連結子会社間の合併であるため、合併による対価の交付はなされず資

本金の額の増減もありません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併当事会社の概要

（１） 名 称
株式会社アドテック

（存続会社）

シーアールボックス株式会社

（消滅会社）

（２） 所 在 地 東京都中央区築地二丁目１番 17 号 東京都八王子市大塚 631 番地１

（３）
代 表 者 の

役職・氏名
代表取締役 下津 弘享 代表取締役 菊地 仁志

（４） 事 業 内 容
メモリ製品の製造・販売、IoT ソリュ

ーション事業

電子機器（電子回路等周辺機器類）

及び周辺部品の開発・設計・製造

（５） 資 本 金 100 百万円 17 百万円

（６） 設立年月日 2015 年 10 月１日 2000 年２月 14 日

（７）
発 行 済

株 式 総 数
10,000 株 180 株

（８） 決 算 期 ３月末 ３月末

（９）
大株主及び

持 株 比 率

株式会社 AKIBA ホールディングス

100%
株式会社アドテック 100%

（10）

決算期 2022 年３月期(単体) 2022 年３月期(単体)

純資産 466,045 千円 181,812 千円

総資産 3,308,327 千円 212,658 千円

１株当たり純資産 46,604.50 円 1,010,071.38 円

売上高 8,846,126 千円 55,244 千円

営業利益

又は営業損失
356,267 千円 △4,311 千円

経常利益

又は経常損失
350,716 千円 △3,268 千円

当期純利益

又は当期純損失
244,789 千円 △3,360 千円

3

１株当たり当期純利

益又は１株当たり当

期純損失

24,478.91 円 △18,666.71 円

１株当たり配当金 －円 －円

※CRB 社の 2022 年３月期は、３ヶ月間の変則決算であります。

４． 合併後の状況

本合併による存続会社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

の変更はありません。

５． 今後の見通し

 本合併は、連結子会社と連結子会社間の合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

（参考）2023 年３月期通期連結業績予想及び前期実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想

百万円

16,500

百万円

650

百万円

640

百万円

350

円  銭

38.10

前期実績

(2022 年３月期)
16,166 721 711 382 41.62

以  上